## **A. Pendahuluan**

Ikhwanul Muslimin, selanjutnya disingkat IM adalah sebuah organisasi pergerakan Islam kontemporer yang besar. Organisasi ini tersebar di kurang lebih 70 negara, tidak hanya di Timur Tengah, tetapi juga di wilayah lainnya. Organisasi ini didirikan oleh Hasan Al-Banna (1324-1368 H/ 1906-1949 M) di Mesir, pada bulan April 1928. Organisasi ini menyeru untuk kembali kepada Islam, sebagaimana terdapat dalam Alqur'an dan Sunnah, yang mengajak untuk menerapkan syari'at Islam dalam realitas kehidupan, mengembalikan kejayaan Islam dan berdiri menentang arus sekularisasi di kawasan Arab dan dunia Islam.<sup>1</sup>

Pada tahun 1941 terbentuk formatur di dalam gerakan untuk merumuskan Anggaran Dasar dan Anggaran Rumah Tangga (*hai'ah ta' sisah*) yang pertama bagi IM.

Pada tahun 1933 M, gerakan ini mulai menerbitkan tabloid mingguan *Ikhwanul Muslimin* di mana Muhibuddin Al-Khatib (1303-1389 H/ 1886-1969 M) dipilih menjadi pemimpin redaksinya. Kemudian setelah itu terbit pula *An-Nazir* pada tahun 1357 H/ 1938 M, lalu *Asy-Syihab* pada tahun 1367 H/ 1947 M. Demikianlah secara silih berganti majalah-majalah dan koran-koran IM diterbitkan.<sup>8</sup>

Pada akhir Perang Dunia II, IM telah memiliki sejumlah besar pengikut dengan 5000 kader aktif. Bahkan pengaruhnya menembus ke luar Mesir.<sup>9</sup> Pada tahun 1948 IM ikut serta dalam peperangan Palestina.

Ia kemudian terpilih sebagai pemimpin umum gerakan IM di negeri itu. Dia juga memiliki banyak karya tulis dan memainkan peranan yang besar dalam mengembangkan Islam di benua Afrika. Setelah berpindah dari Irak 1959 M, dia menetap di Makkah Al-Mukarramah. Sedangkan di Syria, IM didirikan oleh Dr. Mustafa As-Siba'i (1334-1384 H/ 1915-1964 M). Dia adalah Pimpinan Umum IM yang pertama di Syria. Ia berhasil meraih gelar doktor dari Fakultas Islamic Law, Universitas Al-Azhar Mesir tahun 1948 M. dan memimpin pasukan IM pada Perang Palestina pada 1948, kemudian mencalonkan diri ke Majelis Syura sebagai wakil rakyat dari kota Damaskus. Dia adalah seorang orator kritis yang terkenal. Dia juga dikenal sebagai pendiri Fakultas Syariah di Damaskus tahun 1954 M dan menjadi dekan pertama fakultas ini. Ia memiliki banyak karya tulis, seperti Sunah dan Kedudukannya di dalam Hukum Islam (*As-Sunnah Wamakanatuha fi At-tasyri'*), Perempuan antara Fiqih dan Hukum (*Al-Mar'ah baina Al-Fiqh wa Al-Qanun*), dan Hukum Ahwal Syakhsyah (*Qanun Al-Ahwal Asy-Syakhsyah*). Sedangkan di Jordania, IM diprakarsai oleh Syekh Abdul Latif Abu Qurah. Pada tanggal 13 Ramadhan 1364 H/ 19 November 1945 M, terbentuk IM di Jordania. Dia menjadi Pimpinan Umum IM yang pertama di Jordania, dia juga yang memimpin IM Jordania dalam perang Palestina 1948. Kemudian ia digantikan oleh Muhammad Abdur Rahman

---

<sup>18</sup>Hassan Hanafi, *Aku Bagian dari Fundamentalisme Islam*, terjm.

Aliran pemikiran dakwah pergerakan mereka terpengaruh oleh gerakan dakwah Syekh Muhammad Abdul Wahhab, gerakan dakwah Sanusiah, dan gerakan dakwah Sayid Rasyid Ridha. Tetapi dalam banyak hal, gerakan ini merupakan kelanjutan dari aliran Ibnu Taimiyah yang wafat pada 728 H/ 1328 M, yang berafiliasi ke mazhab Ahmad bin Hanbal.<sup>20</sup>

Sebagai organisasi, pemikiran IM terbentuk dari interaksi, dialog dan pergumulan pemikiran tokoh-tokohnya. Tetapi, Pemikiran IM sangat terpengaruh oleh dua tokoh besarnya; Hasan Al-Banna sebagai pendiri IM dan Sayyid Qutb sebagai ideolog IM.